— 1 —

四川省教育科学研究院

四川省教育科学研究院关于举办四川省

“一老一小”职业技能大赛的通知

各职业院校、行业协会及有关企业：

为深入贯彻落实习近平总书记对职业教育工作的重要指示

精神，提升四川省养老、托育及幼教行业队伍技能水平，推动“政、

行、企、校”产教良性互动，促进校企同台竞技，打造高素质技

能人才，推动养老托育及幼教行业高质量发展，根据四川省“一

老一小”产教融合共同体第一次理事会会议精神，举办四川省“一

老一小”职业技能大赛，共分婴幼儿照护赛项、幼儿教育赛项、

养老照护赛项三项，现将有关事宜通知如下：

一、主办单位

四川省教育科学研究院

四川省“一老一小”产教融合共同体

二、承办单位

婴幼儿照护赛项、幼儿教育赛项：雅安职业技术学院

养老照护赛项：四川卫生康复职业学院

三、协办单位

四川省优生托育协会       四川省养老服务业协会

四川省健康管理师协会     锦兰教育集团

 — 2 —

至亲久久养老服务公司

四、参赛对象

中等职业学校、高等职业院校（含职教本科学校）的在职教

师，行业协会及企业相关从业人员。

五、报名要求

报名时间均为 2024 年 3 月 11 日—3 月 20 日，报名时请每

位选手提供一张 1 寸白底电子照片，照片以“姓名+单位”格式命

名，与参赛回执一同发送至指定邮箱（参赛回执需将 word 文档

与加盖公章后的扫描件一并发送）。

六、报到时间及地点

（一）报到时间

婴幼儿照护赛项、幼儿教育赛项：各参赛选手及领队请于 4

月 9 日上午 09:00-12:00 报到；

养老照护赛项：各参赛选手及领队请于 4 月 10 日下午

13:00-15:00 报到；

专家、裁判另行通知。

（二）报到地点

婴幼儿照护赛项、幼儿教育赛项：学府花园酒店（雅安市雨

城区青年路 1 号）

养老照护赛项：自贡建国饭店（自贡市大安区瑞莲街，自贡

市委党校东北侧）

七、比赛时间及地点

（一）比赛时间

 — 3 —

婴幼儿照护赛项、幼儿教育赛项：2024 年 4 月 9—11 日

养老照护赛项：2024 年 4 月 10—12 日

（二）比赛地点

婴幼儿照护赛项、幼儿教育赛项：雅安职业技术学院青年路

校区护理实训中心和学前教育仿真实训中心（雅安市雨城区和平

中路 1 号）

养老照护赛项：四川卫生康复职业学院三教学楼护理实训中

心（自贡市沿滩区仙市镇仙滩社区德铭路 3 号）

八、比赛方式

（一）参赛名额

各赛项每个单位限报 1 人参赛，并配领队 1 名。

（二）预选赛

    婴幼儿照护技能大赛和幼儿教育技能大赛分别超过 80 人，

养老照护技能大赛超过 120 人，将启动预选赛，预选赛相关事宜

另行通知。

（三）奖项设置

    三个赛项分别依据竞赛成绩由高到低排列名次，设一、二、

三等奖，获奖比例分别为 10%、20%、30%（成绩保留小数点后

2 位，小数点后 2 位四舍五入）。若参赛选手成绩相同，则根据

相应赛项规程要求，按照大赛重点考核模块分数高者优先，不设

并列名次。

九、其他有关事项

1. 各参赛院校、行业协会及有关企业不得出现任何影响比

 — 4 —

赛公平公正的行为，违者视情节轻重和影响程度处理。

2. 各参赛院校、行业协会及有关企业应在规定时间内将参

赛选手信息表返回到各赛项指定邮箱（详见附件）。

3. 本次大赛由参赛选手自行准备服装，服装应与比赛赛项、

比赛情景相适应，选手着装不能体现单位名称、LOGO 等标识，

否则直接取消比赛资格。

4. 本次大赛食宿费用自理，产生的费用回原单位报销。

5. 为便于比赛期间信息沟通，请各参赛队领队加入大赛沟

通群（QQ 群号：710945335），本通知未尽事宜，将在 QQ 群

上另行通知。

联系人：雅安职业技术学院       李少堃 13551575854

四川卫生康复职业学院   陈  旭 13518461890

四川省教育科学研究院   何茜灵 18090865710

附件：1.婴幼儿照护赛项报名表

2.幼儿教育赛项报名表

3.养老照护赛项报名表

4.婴幼儿照护赛项规程

5.幼儿教育赛项规程

6.养老照护赛项规程

四川省教育科学研究院

2024 年 3 月 7 日